VN^o Anto- nius, hostis dolo circu- uetus, e mi- litibus Ro- interfectus est.

Capti, 1100. Capti, 4000.

¶ Iosephus capta Iotapata clam se subducens, fugit in specum quendam: Verū a muliercula quadam proditus, Nicanoři, quem Vespasianus ad eum miserat, tandem se tradit, propter quod mortis pēculū spūs est a socij. Verum omnibus ex forte missa occisī, solus ipse cum altero quodam superstes, ad Vespasianum duſius est.

Caput. XIII.

Romanī vero I O S E P H V M requirētes, & p̄p̄rē indignationis causa, & quod imperatori opere p̄tēdū videbatur, (captus enim, maxima pars bellī esēt) nor- tuos itemq; abdītos rimabantur: illi autē in exercitu ciuitatis fortunē quidā vīsus auxilio, per medios se hostes futriput, & in quēdam profundū p̄tēdū faltū demissū est, cui amplū specus adiunctū erat a latere, quod supra scrutantes viderū non pos- sent: vbi quadraginta quidē insignes viros latitantes offendit, rerumq; vītū apparatū qui non paucis diebus sufficeret. Hostibus autē omnia cōplexis, interdui quidē se occul- tauit: noītē vero sursum ascēdens, vigilias explorabat, vt fūgeret. Cunq; oīa vīndicq; ip- sius causa maxime, custodiētū, neq; fallēdi spes eset, in speluncam iterū descendēte, biduumq; ibi delituit. Tertia vero die, capta quadā muliere, quē cum ipsiis fuerat, indi- catus est. Tumq; Vespasianus p̄p̄re duos chiliarchos, Paulini & Gallicani, iussos pa- cem dare Iosepho, & hortari eū vt ascēderet, mittit. Quidam tamē ille rogātibus, postq; ad eum venerant, fidemq; pro salute dātibus, minime paruit. Ex his autē magis que pa- ti meritis eset, qui plurima cōmissēt, quam ex naturali mansuetudine rogantū, suspi- cione colligens, velut ad p̄cenam euocaretur, timebat: donec Vespasianus tertii quocq; chiliarchū Nicanoři, Iosepho notum atq; oīm cōsuetū direxit. Is autem, quam dulce in eos Romanorum eset ingenium, quos semel subiugassent, referens: quodq; ipse Iose- phus virtutis causa magis admirabilis, quam inuisus dubiūs haberetur, esetq; impe- tori studium non eum ad supplicium ducere, quod etiam sine deditōne sibi licet exi- gere, sed conseruare potius virūm fortē. His addebat, quod nec Vespasianus, si quid dolo mo-

LIBER TERTIVS.

CCLXIIII.

dolo mol̄iret, amicū ad id mitteret, vt in re optima, pessimam, hoc est perfidū, p̄- texerit amicitia: neq; semetipsum illi, vt amicū falleret, obtemperaturum fuisse. Ve- rum Iosepho etiam post Nicanoři dictā hesitante, milites quidem irati, speluncē ignē submittere properabant. Sed retinebat eos bellī dūctor, viuum Iosephū capere pluri- mi pendens. Nicanoře autē vehementer instante, vbi etiam hostiū multitudinis mi- nes comperit Iosephus, nocturna somnia reminiscitur: quibus ei deus & futuras Iudeo- rum clades, & quē Romanis essent eventua principib⁹, ostendit. Erat autē interpre- tandis quoq; somnijs idoneus: & conīctare quē ambigue diuinūs dicerentur, sciebat: qui & facros prophetarū libros nouerat, quod & ipse faceret, & parētibus sacer- dotibus procreatus. Illa igitur hora quasi deo plenus, & recentiū somniōrum, quē hor- renda viderat, simulacra mente cōplexus, occultas preces deo offert. Et quia Iudeorū, inquit, labefactati tibi rē creator placuit, fortuna vero ad Romanos tota migravit, ani- manq; mean, quē futura p̄diceret, eligisti, do quidem manus sponte Romanis, & vi- uo. Tello autem, q; non proditor, sed tuus minister ad eos ibo. Simulq; his dicit, Ni- canori consentiebat. Verum qui vīa cōfugērāt Iudeorū, postquam intellecerūt Iose- phum rogantibus cedere, vniuersi circumstantes clamabant, certe plurimū ingemis- ce, re leges patrī. Vībū sunt, quē Iudeis deus annuit, quibus mortē contemnentes animas inuidit: vita Iosephus captus es, lucemq; patēris iutueri seruientem, quā cito tui oblitus es: quā multos pro libertate mori persuasiſti! Falsam p̄fēto opinionem fortitudinis habebas, falsamq; prudentiē, si salutem apud eos speras cum quibus ita dimicasti: aut si hēc etiam certa sunt, ab illis tamē te seruari cupis. Sed quāvis te Romanorum fortu- na tui obliuione perfuderit, & nos tamē propriū glorie consulentes, & dexteram tibi & gladium cōmodabimus. Tu vero si quidem sponte, moriāre dux Iudeorū: si vero inuitus, proditor morieris. Vix hēc elocuti sunt, & intentatis ei gladijs, occidētū illū cōmirabantur, si Romanis pareret. Tūmens igitur impetum Iosephus: & se dei p̄ce- ptorum proditorem esse ratus, si ea non enuntiasse morte prēuentus, argumentis eos philosophie necessario tractare incipit. Et quid enim tantopere, inquit, socij propri- cedis audi fūmus: aut cur amicissimas inter res, corpus & animam, in disensionē vo- camus? mutatum me esse quīpīam dicet. Sed Romanī hos sciunt, optimū esse in bello mori: sed lege bellī hoc est a victoribus trucidari: Proinde si quidem Romanorum fer- rum deprecor, vere meo gladio meaq; manū sim dignus. Sin illi hosti suo parēndū pu- tant, quāto iustius nosipī nobis pepercimus? Qūpp; stolidū est ea circa nos admittēre, pro quibus ab illis dissemimus. Pulchritū enim esse pro libertate mori, & ipse fateor pugnando tamē, & illorū manibus qui eam p̄trīp̄tūre: nūc autē neq; p̄fēlio nobis obstant, neq; nos interficiunt. Itidem autē timidus est habendus, qui mori non vult cū opus es, & qui vult cum nō oportet. Prēterea quis nos metus prohibet ad Romanos ascēdere in tempe mortis. Ergo eam q̄ ab hostiis dubie suspecta formidini est, eam certam ipsi nobis irrogabimus: Verum seruūtū dicet aliquis: Valde quide m nunci- beri fūmus. At vītū fortis est fēmet occidere: līma vero ignauissimi quātūm opinor. Nā & gubernatorem timidissimum puto, qui tempestatem metuens, ante vim turbinis na- uem sponte submergit. Qūnietiam propria manū perire, a cōmūni omnium animaliū natura discrepat, eōq; modo in creatore nostrum summū scelus admittitur. Nullum est animal, quod ex industria vel per se moriāre. Si quidē naturē lex validissima, vt velint vivere, in omnibus sita est: idcirco & quā nobis adīendum id putant, hostes du- cīmus, & vt insidiatores p̄cēna perseguimur. Deum vero indigne ferre non arbitrami- ni, cum donum eius homo despiciat: Ab illo enim accepimus vt esēmus: rūsumq; vt esse desinetemus, illi reddēndū est. Corpora quidē cunctis mortalitātē sunt, ex caduca ma- teria fabricata: anima vero semper immortalis est: deniq; particula in corporibus collo- cata. Si quis ergo depositum hominis futriperit aut male traſtauerit, p̄fēsum statim ac perfidios habet. Si dei depositum ex proprio corpore quis eicebit, cū se latuisse quem fēserit, cōsumabit. Et seruos quidem fugientes vīcīci, iūsum creditur, quāvis ne- quaquam dominos fūgerint: ipsi vero deum fugiētes, & optimū deum impie facere nō videbūr. An ignoratis q; eorum quī legē naturē vita exēt, acceptūq; deo debitū soluūt, cum id qui dedit recuperare voluerit, perpetua laus domusq; familia stabiles sunt: purg autē & quē inuocantes exaudiantur animē, retinent locum in cōelo adepte.

Ioseph⁹ tra- dit se mani- bus Mica- noris.

Qūā pul- dīcō loſe- plus capti- viraris ex- probrato- nē erga ſo- cios illū ſit.

DE BELLO IVDAICO.

sancissimum: atque inde rursum, volvētibus seculis, casta corpora iubētur incolere. Quo-
rum vero manus in scipios insanicunt, eorum animas tenebrosior orcus suscipiet. Pater
autem illorum deus auctos iniurias per nepotes vicitur. Hinc & deo iniustum est, &
a sapientissimo legis nostrae conditore coercetur. Denique si qui se occiderint, apud nos
quidem usque ad solis occasum inseptos abiecisti decretum est, cum etiam hostes sepeliri
fas esse ducamus, apud alios autem & dextrę iubentur abscondi eiusmodi mortuorum,
que in ipsis armatū sunt: quoniam ut corpus anima, ita manū esse a corpore alienā exi-
stimat. Pulchritus est igitur, o socij, iusta sentire: neque humanis cladibus addere, ut crea-
torē omnī impietate lēdamus: si salui esse volumus, salui simus. Nec enim salus apud
eos ignobilis est, quibus tantis virtutem operibus de mōstrauimus. Sin mori placet, ab
his occidi pulchritus est qui nos ceperit. Non migrabo ego in hostium locum, ut ipse
mei prodiit fiam: Multo enim stolidior sum, q̄ quia hostes vltro profugii. Siquidē
illi salutis sue causa id faciunt: ego vero interius, & quidē mei: Romanorum tamen in
fidis votis expeto. Nam si me hi post iunatas dextras perimant, magno animo parato
q̄ moriar, mendacij perfidiam pro victorię solatio mecum auferens. Multa quidem in
hunc modū Iosephus ut a cēde propria socios dehortaret, dicebat. Illi autem obstru-
eris desperatione, qua se iamduō morti deuouerant, concitatū: & alij aliunde
cum gladijs currentes, ignauiam exprobabant: & quasi cum mox percussurus, quicq̄
adoriebatur. Ille autem cū alium nominatim vocaret, alium vultu ducis intueretur, al-
terius dexteram prehēderet, alium precibus exoraret, varia mentis affectionē (vt in ta-
li necessitate potuit) distractus, ferrum omniā a cēde sua prohibebat, non secus ut ferre
bestię circumclusę, ad eum semper qui se contingeret, ora cōuertens. Illorū autem, qui
ducē in extrema quoq̄ clade reuerendū putabant, debilitabatur dextrę, gladij, de ma-
nibus elabebantur: multi cum sponte manus cōfassarent, frāneā demittebāt: Iosepho
autem non defuit in desperatione consilium, sed fretus dei prouidentia, salutem in peri-
culum mittit. Et quoniam mori decretum est, inquit, agite, cēdes mutuas fortiamur &
cui obtigerit: manu sequētū occumbat, atque ita omnī fortuna perambulet, neq̄ sua
dextera quisq̄ subiaceat. In iustū est enim ceteris interemptis, ex alij quenq̄ obigit:
paratam ei qui sequeretur necem suam p̄cepbat, quasi mox etiam duce perituro. Cum
Iosepho enim perire, vita dulcius cōstatimant. Remanit autem ipse cum altero, siue for-
tuna dici poterat siue dei prouidentia. Consultoque prospiciens, ne vel forte grauare-
tur, vel si nouissimum recessisset, gentilis cēde pollueret: illi quidē fidē interposta,
vt vineret, persuasit. Ille quidē hoc modo & Romanorum & domeftico bello libera-
tus, ad Vespasianum per Nicarōē ducebatur. Omnes autem Romani visendi eius gra-
tia occurserant: & cum se circa ducem premeret multitudine, varius tumultus erat: his
exultantibus, quod captus esset, alij minitantibus, nonnullis autem propriis eum vide-
re certantibus. Et qui longius quidē aberant, hostem inter ficiendum esse clamabant.
Qui vero propriū erant, facta eius reputantes, mutatione stupefabant. Reclorū au-
tem nemo fuit, qui licet ante irasceretur nomini eius, viri aspectū non mitior factus sit.
Titum vero p̄pter alios & fortis Iosephi animus in calamitatibus, & etatis eius miseri-
cordia capiebat: qualisq̄ pridē fuisse in p̄lijs reminiscēt, & qualis nū sic in ho-
stium manibus positus intuentem: iubebat intelligere, quanta esset fortū potentia,
quamq̄ velox belli momentū: humanarū autē rerum nihil firmū atq̄ perpetuum: q̄
multos etiam tunc ita ut sentiebat ipse, vt Iosephum miserarentur, affectit: plurimāq̄ fa-
lūtis eius pars Titus extitit apud patrem. Vespasianus tamen, quasi missurus cum Cē-
sarī, vt cautiſſime custodiret p̄cepit. Quo auditō, Iosephus aliquid ei soli se dicere
velle ait. Summotifq̄ ab illo omnibus alij p̄ter filium Titū ac duos amicos: Tu qui
dem, inquit, Vespasiane, tantū hoc putas, Iosephum te habere captiuū: ego autem ma-
iorum ad te nuntius venio, p̄missus a deo, vt Iudicorū regem viderem, & quemadmo-
dum duces exercitū mori deceret, ad Neronem me mittis. Quid ita? quasi qui Neroni
visq̄ ad te successuri sint, manearit. Tu & Cēsar Vespasiane & imperator, atq̄ hic filius
tuus nūc: me autē colligatum arctius tibi aſteruato: nam dominus quidē non mei solus
es tu Cēsar, verum etiam terri marisq̄ ac totius hominū generis. Me autem ad maiore
pœnā custodiri oportet, si ex tempore aut subito in dominū ista configo. His dicitis
Vespasianus